La consuetudine nasce quando le persone (*populus*) iniziano ad osservare una regola con quella disposizione d'animo per il futuro che si dice consuetudine; oppure, come dicono altri, quando espressamente le persone desiderano che qualcosa sia osservato come consuetudine per l'avvenire (*in futurum*)⁸³.

Nella mobilità dell'oggi la caparra della persistenza di un sempre, espressione nel diritto di una dimensione della vita umana che – per dirla con Dante - *s'infutura*⁸⁴.

Bibliografia

- Bobbio N. 1942, *La consuetudine come fatto normativo*, Padova: Cedam.
 Calasso F. 1954, *Medioevo del diritto, I, Le fonti*, Milano: Giuffrè.
 Carton I. 1954, *A propos des orations de Carême. Note sur l'emploi du mot 'observantia' dans les Homilies de St. Léon*, in «Vigiliae Christianae. A Review of early Christian Life and Language», 8, 1954: 104-114.
 Cortese E. 1995, *Il diritto nella storia medievale. I. L'alto medioevo*, Roma: Il Cigno Galileo

⁸² *Ivi*, q. 102, a 1, ad 3: « Ad tertium dicendum quod ad iustitiam specialem proprie sumptam pertinet reddere aequale ei cui aliquid debetur. Quod quidem non potest fieri ad virtuosos, et ad eos qui bene statu dignitatis utuntur, sicut nec ad Deum, nec ad parentes. Et ideo ad quandam virtutem adiunctam hoc pertinet, non autem ad iustitiam specialem, quae est principalis virtus. Iustitia vero legalis se extendit ad actus omnium virtutum, ut supra dictum est».

⁸³ Goffredo da Trani, *Summa...in titulos Decretalium*, ad l. I, tit. *De consuetudine*, Brixiae 1605, f. 7v, 3: «Inducitur autem consuetudo cum populus incipit aliquid observare ea mente ut de caetero sit consuetudo, vel ut dicunt alii, cum expresse placet populo aliquid observari pro consuetudine in futurum».

⁸⁴ *Par XVII*, 98.

Galilei.

Grossi P. 2014, *L'ordine giuridico medievale*, Roma-Bari: Laterza.

Jacometti V. 2022, *Il mutamento sopravvenuto di circostanze tra hard law e soft law*, Torino: Giappichelli.

Ossola C. 2019, *Trattato delle piccole virtù. Breviario di civiltà*, Venezia: Marsilio.

Prosdocimi L. 2001, *Observantia. Ricerche sulle radici «fattuali» del diritto consuetudinario nella dottrina di giuristi dei secoli XII-XV*, Milano: Giuffrè.

Senden L. 2004, *Soft Law in European Community Law*, Oxford; Portland: Hart

Somma A. [a c. di] 2009, *Soft law e hard law nelle società postmoderne*, Torino: Giappichelli

Westerman P. [et alii] (edd.) 2018, *Legal validity and Soft Law*, edd., Cham: Springer

Gregorio Fracchia*

Certezza ordinamentale e blockchain: a partire da N. Luhmann